do contrato, sem prejuízo das sanções previstas no Edital, bem como no presente 

contrato. 

CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO 

Parágrafo Primeiro: Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA SEXTA – PREÇO (art. 92, V) 

Parágrafo Primeiro: O valor total da contratação é de R$ 3.209,94 (três mil duzentos 

e nove reais e noventa e quatro centavos). 

Parágrafo Segundo: No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias 

diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, 

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

112/2025; 
PROTOCOLO: 63259/2025; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 252/2025; 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de execução e vigência será de até 90 (noventa) dias contados da 
publicação no PNCP, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.; 

VALOR TOTAL: R$ 3.209,94 (três mil duzentos e nove reais e noventa e quatro centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2025. 

Coordenação de Contratos 

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

22601 FAZENDA RIO GRANDE

Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei nº 1.218/2018 - Edição nº 228, de 03 de dezembro de 2025

[...]

Valor total 
estimado 

anual 

Valor total 
estimado para 

5 anos 

1 11 UND 

Serviço de Manutenção, 
Calibração e verificação 
Inmetro de Etilômetros BAF-
300. 

R$ 3.900,00 R$ 42.900,00 

R$ 214.500,00 

Valor total estimado da contratação: R$ 214.500,00 (Duzentos e quatorze mil e quinhentos reais). 

2. 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

2.1.  O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) meses, contatos da assinatura 

do contrato, prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 

2.2. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade

[...]

Os serviços serão prestados conforme demanda do setor requisitante.  

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor total estimado da contratação é de R$.214.500,00 (duzentos e quatorze mil 

e quinhentos reais) e será fixo e irreajustável no prazo de um ano contado da data do orçamento.  

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

Serviço de manutenção e calibração para um etilômetro BAF 300 nº 01390 de propriedade 

da Guarda Municipal. 

Empresa: ELEC INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA 

CNPJ: 07.791.107/0001-44. 

Prazo: conforme Termo de Referência. 

Respaldo legal: Art. 74, I, da Lei 14.133/2021. 

Valor do contrato: R$ 2.520,04 (dois mil, quinhentos e vinte reais e quatro centavos). 

Anexos: DFD, estudo técnico preliminar, termo de referência, carta de exclusividade, orçamento, 

certidões negativas de débitos e demais documentos pertinentes. 

Considerações: 

a) A Secretaria de Segurança Turismo motiva esta inexigência de licitação para serviço de